

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当連結会計年度 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,306,464	5,694,164
売掛金	4,579,617	4,660,787
商品	1,045,595	1,141,289
その他	863,956	690,571
貸倒引当金	△3,813	△3,282
流動資産合計	11,791,819	12,183,529
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,707,984	11,973,112
減価償却累計額	△5,243,678	△5,663,343
建物及び構築物(純額)	6,464,305	6,309,768
車両運搬具	184,292	172,615
減価償却累計額	△138,216	△124,307
車両運搬具(純額)	46,076	48,307
工具、器具及び備品	1,343,183	1,397,300
減価償却累計額	△1,093,206	△1,167,203
工具、器具及び備品(純額)	249,976	230,097
土地	3,215,180	3,158,317
建設仮勘定	425,432	240,314
有形固定資産合計	10,400,971	9,986,805
無形固定資産		
のれん	1,405,645	1,209,292
その他	164,993	164,195
無形固定資産合計	1,570,638	1,373,488
投資その他の資産		
投資有価証券	1,051,454	1,149,689
繰延税金資産	258,907	324,303
敷金及び保証金	753,974	739,583
その他	379,214	436,249
投資その他の資産合計	2,443,550	2,649,826
固定資産合計	14,415,160	14,010,120
資産合計	26,206,980	26,193,649

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当連結会計年度 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	33,910	38,978
買掛金	3,328,583	3,332,745
短期借入金	35,000	35,000
1年内返済予定の長期借入金	3,639,690	3,099,860
未払法人税等	192,748	345,354
賞与引当金	217,120	219,351
その他	835,410	928,659
流動負債合計	8,282,464	7,999,950
固定負債		
長期借入金	7,131,074	6,777,703
リース債務	299,059	265,165
退職給付に係る負債	557,502	595,389
その他	384,941	384,516
固定負債合計	8,372,577	8,022,774
負債合計	16,655,042	16,022,724
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	7,922,959	8,572,458
自己株式	△280,002	△280,002
株主資本合計	9,397,006	10,046,505
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	152,313	115,134
退職給付に係る調整累計額	2,618	9,283
その他の包括利益累計額合計	154,931	124,418
純資産合計	9,551,938	10,170,924
負債純資産合計	26,206,980	26,193,649

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
売上高	31,222,175	32,042,454
売上原価	27,957,007	28,602,625
売上総利益	3,265,168	3,439,829
販売費及び一般管理費	2,221,898	2,234,999
営業利益	1,043,269	1,204,829
営業外収益		
受取利息	1,190	1,141
受取配当金	20,958	23,158
助成金収入	19,585	24,190
寄付金収入	12,583	—
その他	24,120	35,593
営業外収益合計	78,438	84,083
営業外費用		
支払利息	61,992	58,998
その他	6,464	4,535
営業外費用合計	68,457	63,533
経常利益	1,053,250	1,225,378
特別利益		
固定資産売却益	241	8,821
投資有価証券売却益	222,074	68,986
補助金収入	44,032	32,000
保険解約返戻金	13,278	—
特別利益合計	279,626	109,808
特別損失		
固定資産売却損	—	43
固定資産除却損	10,919	3,672
減損損失	108,544	25,729
固定資産圧縮損	44,032	32,000
投資有価証券売却損	116	—
賃貸借契約解約損	1,262	1,000
特別損失合計	164,874	62,445
税金等調整前当期純利益	1,168,002	1,272,742
法人税、住民税及び事業税	463,850	528,073
法人税等調整額	△7,496	△57,324
法人税等合計	456,353	470,749
当期純利益	711,649	801,993
親会社株主に帰属する当期純利益	711,649	801,993

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
当期純利益	711,649	801,993
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△227,287	△37,178
退職給付に係る調整額	839	6,665
その他の包括利益合計	△226,447	△30,512
包括利益	485,201	771,480
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	485,201	771,480

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	7,364,596	△199,317	8,919,329
当期変動額					
剰余金の配当			△153,286		△153,286
親会社株主に帰属する当期純利益			711,649		711,649
自己株式の取得				△80,685	△80,685
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	558,362	△80,685	477,677
当期末残高	917,000	837,050	7,922,959	△280,002	9,397,006

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	379,600	1,778	381,378	9,300,708
当期変動額				
剰余金の配当				△153,286
親会社株主に帰属する当期純利益				711,649
自己株式の取得				△80,685
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△227,287	839	△226,447	△226,447
当期変動額合計	△227,287	839	△226,447	251,230
当期末残高	152,313	2,618	154,931	9,551,938

当連結会計年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	7,922,959	△280,002	9,397,006
当期変動額					
剰余金の配当			△152,494		△152,494
親会社株主に帰属する当期純利益			801,993		801,993
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	649,498	—	649,498
当期末残高	917,000	837,050	8,572,458	△280,002	10,046,505

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	152,313	2,618	154,931	9,551,938
当期変動額				
剰余金の配当				△152,494
親会社株主に帰属する当期純利益				801,993
自己株式の取得				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△37,178	6,665	△30,512	△30,512
当期変動額合計	△37,178	6,665	△30,512	618,986
当期末残高	115,134	9,283	124,418	10,170,924

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,168,002	1,272,742
減価償却費	657,538	634,000
減損損失	108,544	25,729
のれん償却額	191,905	191,905
貸倒引当金の増減額(△は減少)	96	△351
賞与引当金の増減額(△は減少)	△930	2,230
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	53,063	47,451
受取利息及び受取配当金	△22,149	△24,299
支払利息	61,992	58,998
投資有価証券売却損益(△は益)	△221,957	△68,986
固定資産売却損益(△は益)	△241	△8,778
固定資産除却損	10,919	3,672
賃貸借契約解約損	1,262	1,000
売上債権の増減額(△は増加)	△231,209	△81,169
たな卸資産の増減額(△は増加)	130,540	△95,693
仕入債務の増減額(△は減少)	△202,333	9,229
未払費用の増減額(△は減少)	7,802	69,954
預り保証金の増減額(△は減少)	4,324	△523
その他	△257,794	48,561
小計	1,459,376	2,085,673
利息及び配当金の受取額	20,917	23,147
利息の支払額	△61,898	△57,684
法人税等の支払額	△901,929	△227,812
営業活動によるキャッシュ・フロー	516,465	1,823,323
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,084,371	△451,672
有形固定資産の売却による収入	250	71,504
無形固定資産の取得による支出	△14,627	△29,606
投資有価証券の取得による支出	△173,826	△285,214
投資有価証券の売却による収入	520,570	412,457
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△713,406	—
長期前払費用の取得による支出	△1,652	△32,068
敷金及び保証金の差入による支出	△9,378	△3,296
敷金及び保証金の回収による収入	54,731	17,691
その他	71,992	△74,820
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,349,719	△375,027

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	15,000	—
長期借入れによる収入	5,108,000	3,050,000
長期借入金の返済による支出	△4,356,442	△3,943,200
リース債務の返済による支出	△57,728	△47,001
自己株式の取得による支出	△80,685	—
配当金の支払額	△153,286	△152,494
財務活動によるキャッシュ・フロー	474,858	△1,092,696
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△358,394	355,598
現金及び現金同等物の期首残高	5,575,443	5,217,048
現金及び現金同等物の期末残高	5,217,048	5,572,647